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Учебный план 

 

Муниципального казенного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада 

«Сказка» г. Зуевка Кировской области 

на 2022 -2023 учебный год 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка 

 

        Учебный план Муниципального казенного дошкольного 

образовательного учреждения  детского сада «Сказка» г. Зуевка Кировской 

области составлен на основании следующих документов: 

- Федеральный Закон  от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»,  

- Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации режима работы в дошкольных организациях (Постановление от 

28.09.2020 N 28 «Об утверждении СанПиН 2.4.3648-20») 

- Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) (Постановление от 30.06.2020 № 16  

«Об утверждении СП 3.1/2.4.3598-20»);  

- «О гигиенических требованиях к максимальной нагрузке на детей 

дошкольного возраста в организованных формах обучения» Инструктивно – 

методическое письмо МО РФ от 14.03.2000 № 65/23-16 

- Федеральные государственные образовательные стандарты дошкольного 

образования, утвержденные приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17 октября 2013г. № 1155  

- Устав Муниципального казенного дошкольного образовательного 

учреждения  детского сада «Сказка» г. Зуевка Кировской области, 

-  Годовой календарный учебный график работы Муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения  детского сада «Сказка» г. Зуевка 

Кировской области. 

- Основная образовательная программа дошкольного образования 

Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения  

детского сада «Сказка» г. Зуевка Кировской области. 

 
Учебный год начинается с 01 сентября 2022 г. и заканчивается 31 мая 2023 г. 
Каникулы – с 24 декабря 2022 года по 10 января 2023 года. 
Диагностика и мониторинг–с 01 по 12 сентября 2022 г., с 26 по 31 мая 2023 г. 
Выпуск детей в школу 31 мая 2023 г. 
Летний оздоровительный период с 01 июня по 31 августа 2023 года. 

 

Из годовой образовательной нагрузки исключены следующие праздничные 

дни: 04.11.2022г., 23.02.2023г., 08.03.2023г., 01.05.2023г., 02.05.2023г., 

09.05.2023г. 

       Непрерывная непосредственно образовательная деятельность с 

воспитанниками в дошкольной образовательной организации проводится в 

соответствии с СанПиН 2.4.3648-20 и расписанием непрерывной 

непосредственно образовательной деятельности. 

Для детей раннего возраста от 1,5 до 3 лет длительность непрерывной 

непосредственно образовательной деятельности составляет 10 мин. 



Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной 

деятельности для детей от 3 до 4-х лет - 15 минут, для детей от 4-х до 5-ти 

лет -  20 минут, для детей от 5 до 6-ти лет -  25 минут, а для детей от 6-ти до 

7-ми лет - 30 минут. 

Объем образовательной нагрузки в первой половине дня в младшей и 

средней группах 30 и 40 минут соответственно, а в старшей и 

подготовительной - 45 минут и 1,5 часа соответственно. В середине времени, 

отведенного на непрерывную образовательную деятельность, проводятся 

физкультурные минутки. Перерывы между периодами непрерывной 

образовательной деятельности -  10 минут. 

Образовательная деятельность с детьми старшего дошкольного возраста 

осуществляется также во второй половине дня после дневного сна. Ее 

продолжительность составляет 25 - 30 минут в день. В середине 

непосредственно образовательной деятельности статического характера 

проводятся физкультурные минутки. 

Образовательная деятельность, требующая повышенной познавательной 

активности и умственного напряжения детей, организуется в первую 

половину дня. Для профилактики утомления детей проводятся 

физкультурные, музыкальные занятия. 

        Объем недельной образовательной нагрузки: 

* для детей дошкольного возраста: 

- дети четвертого года жизни 2 часа 30 минут; 

- дети пятого года жизни 3 часа 20 минут; 

- дети шестого года жизни 5 часов – 1 полугодие; 5 часов 25 минут – 2 

полугодие; 

- дети седьмого года жизни 8 часов. 

         С детьми второго и третьего года жизни занятия по физическому 

развитию основной образовательной программы осуществляются по 

подгруппам 3 раза в неделю. 

Занятия по физическому развитию основной образовательной 

программы для детей в возрасте от 3 до 7 лет организуются 3 раза в неделю. 

Длительность занятий по физическому развитию зависит от возраста детей и 

составляет: 

- в младшей группе - 15 мин., 

- в средней группе - 20 мин., 

- в старшей группе - 25 мин., 

- в подготовительной группе - 30 мин. 

Один раз в неделю для детей 5 - 7 лет круглогодично организуются 

занятия по физическому развитию детей на открытом воздухе. 

В теплое время года при благоприятных метеорологических условиях 

непосредственно образовательная деятельность по физическому развитию 

организуется на открытом воздухе. 

       В учебном плане представлены все пять направлений развития ребенка: 

социально – коммуникативное развитие, познавательное развитие, речевое 

развитие, художественно – эстетическое развитие, физическое развитие.         



      Непосредственно образовательная деятельность с детьми проводится на 

основе адекватных дошкольному возрасту методах работы. 

      Непосредственно образовательная деятельность по приоритетному  

направлению развития детей в дошкольной организации не проводится за 

счет времени, отведенного на прогулку и дневной сон, и входит в общую 

нагрузку, предусмотренную санитарными правилами. 

      В старшем возрасте в расписание непосредственно образовательной 

деятельности включена деятельность по подготовке детей к школьному 

обучению.  

      Непосредственно образовательная деятельность физкультурно – 

оздоровительного и эстетического цикла занимает 50 % от общего времени, 

отведенного на непрерывную непосредственно образовательную 

деятельность. 

      В середине учебного года (декабрь – январь) для воспитанников 

организуются каникулы, во время которых проводятся мероприятия только 

эстетически – оздоровительного цикла. 

      В первую половину сентября и во вторую половину мая во время 

непрерывной непосредственно образовательной деятельности проводится 

мониторинг достижения воспитанниками планируемых результатов освоения 

основной образовательной программы дошкольного образования. 

 

 

 



  План образовательной деятельности  

(образовательная нагрузка в неделю) 

 

№ Вид детской деятельности 2 младшая группа  

 1,5-3г.,  

10 мин. 

Средняя  

группа  

4-5л.,  

20 мин. 

Подготовит. группа  

 6-7л.,  

30 мин. 

1. 

Х-Э 
Изобразительная:  

 

Рисование 

 

Аппликация  

 

Лепка 

 

            Конструирование: 

Худож. и ручной труд 

2/20 мин: 

 

1/10мин 

 

0,5/ 5мин 

 

0,5/ 5мин. 

2/40 мин: 

 

1/20мин 

 

0,5/10мин 

 

0,5/10мин 

3/90 мин: 

 

1/30мин 

 

0,5/15мин 

 

0,5/15мин 

 

 

1/30мин 

2. 

П 
Познавательно – 

исследовательская 

 

Познавательное 

 

Подготовка к математике 

 

Математика  

 

Экология    

2/20 мин: 

 

 

1/10мин 

 

 

 

 

1/10мин 

3/60 мин: 

 

 

1/20мин 

 

 

 

 

1/20мин 

 

1/20мин 

3/90 мин: 

 

 

1/30мин 

 

 

 

 

1/30мин 

 

1/30мин 

 

3. 

Р,  

С-К  

Коммуникативная   

 

Развитие речи  

 

 

Обучение грамоте  

1/10 мин: 

 

1/10мин 

1/20мин: 

 

1/20мин 

 

 

2/60 мин: 

 

1/30мин 

 

 

1/30мин 

 

4. 

Х-Э 
Музыкальная 

 

Музыкальная   

2/20 мин. 

 

2/20мин 

2/40 мин. 

 

2/40мин 

2/60 мин. 

 

2/60мин 

 

5. 

Ф 
Двигательная 

 

Физкультура   

3/30 мин. 

 

3/30мин 

3/60 мин. 

 

3/60мин 

3/90 мин. 

 

3/90мин 

 

6. 

П, Р, 

С-К 

Подготовка к школе   1/ 20 мин. 

 

1/ 20 мин. 

2-е полугодие 

1/ 30 мин. 

 

1/30 мин 

7. 

Р, 

С-К 

Восприятие 

художественной 

литературы и 

фольклора  

 1/20мин 

 

1/20мин 

1/ 30 мин. 

 

1/30мин 



8. 

С-К 
 

ОБЖ 

   

1/30мин 

 

 Всего в неделю 

 

10/ 105мин/ 

1ч45 мин 

1п - 12/240мин/ 

4 часа 

2п - 13/ 260мин./ 

4ч20 мин 

16/ 480мин./ 

8 часов  

            

 

 

 

 

              План образовательной деятельности  

                 (образовательная нагрузка в год, 34 недели) 

 

№ Вид детской деятельности 2 младшая 

группа  

1,5-3г.  

10 мин. 

Средняя  

группа   

4-5л. 

20 мин. 

Подготовит. 

группа  

6-7л.  

30 мин. 

1. 

Х-Э 
Изобразительная 

 

 

Рисование 

 

 

Аппликация  

 

 

Лепка 

  

Конструирование 

Худож. и ручной труд 

 

70/ 

700мин: 

 

35/ 

350 мин 

 

17/ 

170 мин 

 

18/ 

180 мин. 

72/ 

1440 мин: 

 

36/ 

720 мин 

 

18/ 

360 мин 

 

18/ 

360 мин 

106/ 

3180 мин: 

 

36/ 

1080 мин 

 

18/ 

540 мин 

 

17/ 

510 мин 

 

35/ 

1050 мин 

2. 

П 
Познавательно – 

исследовательская 

 

Познавательное 

 

 

Подготовка к математике 

 

Математика  

 

 

Экология    

 

72/ 

720 мин: 

 

36/ 

360 мин 

 

 

 

 

36/ 

360 мин 

106/ 

2120 мин: 

 

36/ 

720 мин 

 

 

 

 

35/ 

700 мин 

 

35/ 

700 мин 

107/ 

3210 мин: 

 

36/ 

1080 мин 

 

 

 

 

36/ 

1080 мин 

 

35/ 

1050 мин 

3. 

Р,  

С-К  

Коммуникативная   

 

 

Развитие речи  

 

36/ 

360 мин: 

 

36/ 

360 мин 

36/ 

720 мин: 

 

36/ 

720 мин 

71/ 

2130 мин: 

 

35/ 

1050 мин 



 

 

 

Обучение грамоте  

 

 

 

 

 

36/ 

1080 мин 

 

4. 

Х-Э 
Музыкальная 

 

 

Музыкальная   

 

72/ 

720 мин: 

 

72/ 

720 мин 

71/ 

1420 мин: 

 

71/ 

1420 мин 

71/ 

2130 мин: 

 

71/ 

2130 мин 

 

5. 

Ф 
Двигательная 

 

 

Физкультура   

106/ 

1060 мин: 

 

106/ 

1060 мин 

107/ 

2140 мин: 

 

107/ 

2140 мин 

107/ 

3210 мин: 

 

107/ 

3210мин 

 

6. 

П, Р, 

С-К 

Подготовка к школе  

 

 18/ 

 360 мин: 

 

18/ 

 360 мин 

36/  

1080 мин: 

 

36/  

1080 мин 

 

7. 

Р, 

С-К 

Восприятие 

художественной 

литературы и фольклора  

 36/ 

720 мин 

 

36/ 

720 мин 

36/  

1080 мин: 

 

36/ 

1080 мин 

8. 

С-К 
 

ОБЖ 

  36/ 

1080 мин 

 

 Всего в год 

 

356/ 3560 мин/ 

59 ч.20 мин.  

446/ 8920мин/ 

148ч. 40 мин 

570/ 17100мин/ 

285ч.  

 


