Принято педагогическим советом Протокол № 1 от 30.08.2022 года

Утверждаю
Заведующий МКДОУ «Сказка» г. Зуевка
_____ Кощеева Ю.Н.
Приказ № 93 от 02.09.2022 года

Учебный план

Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Сказка» г. Зуевка Кировской области на 2022 -2023 учебный год

Пояснительная записка

Учебный план Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Сказка» г. Зуевка Кировской области составлен на основании следующих документов:

- Федеральный Закон от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
- Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях (Постановление от 28.09.2020 N 28 «Об утверждении СанПиН 2.4.3648-20»)
- Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (Постановление от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении СП 3.1/2.4.3598-20»);
- «О гигиенических требованиях к максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста в организованных формах обучения» Инструктивно методическое письмо МО РФ от 14.03.2000 № 65/23-16
- Федеральные государственные образовательные стандарты дошкольного образования, утвержденные приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013г. № 1155
- Устав Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Сказка» г. Зуевка Кировской области,
- Годовой календарный учебный график работы Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Сказка» г. Зуевка Кировской области.
- Основная образовательная программа дошкольного образования Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Сказка» г. Зуевка Кировской области.

Учебный год начинается с 01 сентября 2022 г. и заканчивается 31 мая 2023 г. Каникулы – с 24 декабря 2022 года по 10 января 2023 года.

Диагностика и мониторинг—с 01 по 12 сентября 2022 г., с 26 по 31 мая 2023 г. Выпуск детей в школу 31 мая 2023 г.

Летний оздоровительный период с 01 июня по 31 августа 2023 года.

Из годовой образовательной нагрузки исключены следующие праздничные дни: 04.11.2022г., 23.02.2023г., 08.03.2023г., 01.05.2023г., 02.05.2023г., 09.05.2023г.

Непрерывная непосредственно образовательная деятельность с воспитанниками в дошкольной образовательной организации проводится в соответствии с СанПиН 2.4.3648-20 и расписанием непрерывной непосредственно образовательной деятельности.

Для детей раннего возраста от 1,5 до 3 лет длительность непрерывной непосредственно образовательной деятельности составляет 10 мин.

Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной деятельности для детей от 3 до 4-х лет - 15 минут, для детей от 4-х до 5-ти лет - 20 минут, для детей от 5 до 6-ти лет - 25 минут, а для детей от 6-ти до 7-ми лет - 30 минут.

Объем образовательной нагрузки в первой половине дня в младшей и средней группах 30 и 40 минут соответственно, а в старшей и подготовительной - 45 минут и 1,5 часа соответственно. В середине времени, отведенного на непрерывную образовательную деятельность, проводятся физкультурные минутки. Перерывы между периодами непрерывной образовательной деятельности - 10 минут.

Образовательная деятельность с детьми старшего дошкольного возраста осуществляется также во второй половине дня после дневного сна. Ее продолжительность составляет 25 - 30 минут в день. В середине непосредственно образовательной деятельности статического характера проводятся физкультурные минутки.

Образовательная деятельность, требующая повышенной познавательной активности и умственного напряжения детей, организуется в первую половину дня. Для профилактики утомления детей проводятся физкультурные, музыкальные занятия.

Объем недельной образовательной нагрузки:

- * для детей дошкольного возраста:
- дети четвертого года жизни 2 часа 30 минут;
- дети пятого года жизни 3 часа 20 минут;
- дети шестого года жизни 5 часов -1 полугодие; 5 часов 25 минут -2 полугодие;
- дети седьмого года жизни 8 часов.

С детьми второго и третьего года жизни занятия по физическому развитию основной образовательной программы осуществляются по подгруппам 3 раза в неделю.

Занятия по физическому развитию основной образовательной программы для детей в возрасте от 3 до 7 лет организуются 3 раза в неделю. Длительность занятий по физическому развитию зависит от возраста детей и составляет:

- в младшей группе 15 мин.,
- в средней группе 20 мин.,
- в старшей группе 25 мин.,
- в подготовительной группе 30 мин.

Один раз в неделю для детей 5 - 7 лет круглогодично организуются занятия по физическому развитию детей на открытом воздухе.

В теплое время года при благоприятных метеорологических условиях непосредственно образовательная деятельность по физическому развитию организуется на открытом воздухе.

В учебном плане представлены все пять направлений развития ребенка: социально – коммуникативное развитие, познавательное развитие, речевое развитие, художественно – эстетическое развитие, физическое развитие.

Непосредственно образовательная деятельность с детьми проводится на основе адекватных дошкольному возрасту методах работы.

Непосредственно образовательная деятельность по приоритетному направлению развития детей в дошкольной организации не проводится за счет времени, отведенного на прогулку и дневной сон, и входит в общую нагрузку, предусмотренную санитарными правилами.

В старшем возрасте в расписание непосредственно образовательной деятельности включена деятельность по подготовке детей к школьному обучению.

Непосредственно образовательная деятельность физкультурно – оздоровительного и эстетического цикла занимает 50 % от общего времени, отведенного на непрерывную непосредственно образовательную деятельность.

В середине учебного года (декабрь – январь) для воспитанников организуются каникулы, во время которых проводятся мероприятия только эстетически – оздоровительного цикла.

В первую половину сентября и во вторую половину мая во время непрерывной непосредственно образовательной деятельности проводится мониторинг достижения воспитанниками планируемых результатов освоения основной образовательной программы дошкольного образования.

План образовательной деятельности (образовательная нагрузка в неделю)

No	Вид детской деятельности	2 младшая группа 1,5-3г., 10 мин.	Средняя группа 4-5л., 20 мин.	Подготовит. группа 6-7л., 30 мин.
1.	Изобразительная:	2/20 мин:	2/40 мин:	3/90 мин:
Х-Э	Рисование	1/10мин	1/20мин	1/30мин
	Аппликация	0,5/ 5мин	0,5/10мин	0,5/15мин
	Лепка	0,5/ 5мин.	0,5/10мин	0,5/15мин
	Конструирование: Худож. и ручной труд			1/30мин
2.	Познавательно –	2/20 мин:	3/60 мин:	3/90 мин:
П	исследовательская			
	Познавательное	1/10мин	1/20мин	1/30мин
	Подготовка к математике			
	Математика			
	_	1/10мин	1/20мин	1/30мин
	Экология		1/20мин	1/30мин
3.	Коммуникативная	1/10 мин:	1/20мин:	2/60 мин:
P, C-K	Развитие речи	1/10мин	1/20мин	1/30мин
	Обучение грамоте			1/30мин
4.	Музыкальная	2/20 мин.	2/40 мин.	2/60 мин.
Х-Э	Музыкальная	2/20мин	2/40мин	2/60мин
5.	Двигательная	3/30 мин.	3/60 мин.	3/90 мин.
Φ	*	2/20	2/52	2/00
	Физкультура	3/30мин	3/60мин	3/90мин
6. П, Р,	Подготовка к школе		1/ 20 мин.	1/30 мин.
С-К			1/20 мин. 2-е полугодие	1/30 мин
7.	Восприятие		2-с полугодис 1/20мин	1/30 мин.
Р, С-К	художественной литературы и		1/20мин	1/30мин
	фольклора			

8. C-K	жао			1/30мин
	Всего в неделю	10 / 105мин/	1п - 12/ 240мин/	16 / 480мин./
		1ч45 мин	4 часа	8 часов
			2п - 13 / 260мин./	
			4ч20 мин	

План образовательной деятельности (образовательная нагрузка в год, 34 недели)

No	Вид детской деятельности	2 младшая	Средняя	Подготовит.
		группа	группа	группа
		1,5-3г.	4-5л.	6-7л.
		10 мин.	20 мин.	30 мин.
1.	Изобразительная	70/	72/	106/
Х-Э	-	700мин:	1440 мин:	3180 мин:
	Рисование	35/	36/	36/
	THOODAM	350 мин	720 мин	1080 мин
	Аппликация	17/	18/	18/
	Ашликация	170 мин	360 мин	540 мин
	Лепка	18/	18/	17/
	ленка	18/ 180 мин.	18/ 360 мин	17/ 510 мин
	Конструирование	100 мин.	300 мин	Это мин
	Худож. и ручной труд			35/
	жудож. и ру шой труд			1050 мин
2.	Познавательно –	72/	106/	107/
П	исследовательская	720 мин:	2120 мин:	3210 мин:
11	neerie de bar en benan	, = 0 1,11111		
	Познавательное	36/	36/	36/
		360 мин	720 мин	1080 мин
	Подготовка к математике			
	Математика			
	1,20,2 0,120,2120	36/	35/	36/
		360 мин	700 мин	1080 мин
	Экология		700 111111	1000 111111
	Skonoeum		35/	35/
			700 мин	1050 мин
3.	Коммуникативная	36/	36/	71/
P,	=-3 <u>J</u>	360 мин:	720 мин:	2130 мин:
С-К		O O MARKET	0	
	Развитие речи	36/	36/	35/
	- r	360 мин	720 мин	1050 мин

	Обучение грамоте			36/ 1080 мин
4. Х-Э	Музыкальная	72/ 720 мин:	71/ 1420 мин:	71/ 2130 мин:
	Музыкальная	72/ 720 мин	71/ 1420 мин	71/ 2130 мин
5. Ф	Двигательная	106/ 1060 мин:	107/ 2140 мин:	107/ 3210 мин:
	Физкультура	106/ 1060 мин	107/ 2140 мин	107/ 3210мин
6. П, Р, С-К	Подготовка к школе		18/ 360 мин: 18/	36/ 1080 мин: 36/
			360 мин	1080 мин
7. P, C-K	Восприятие художественной литературы и фольклора		36/ 720 мин 36/	36/ 1080 мин: 36/
8.			720 мин	1080 мин 36 /
о. С-К	Жао			1080 мин
	Всего в год	356/ 3560 мин/ 59 ч.20 мин.	446/ 8920мин/ 148ч. 40 мин	570 / 17100мин/ 285ч.